
26

Propustnost půdy Jak hospodařit s dešťovou vodou na soukromém pozemku

Vsakovací zkouška
1.� Nejdříve�si�vykolíkujte�plochu�o�rozloze�50�x�

50�cm.�Poté�začněte�kopat.�Výkop�je�hotový,�
pokud�se�vám�podařilo�zcela�odkrýt�svrchní�
vrstvu�půdy�a�navíc�ještě�odtěžit�cca�20�cm�
další�zeminy.�Mocnost�svrchní�vrstvy�je�
většinou�cca�20–30�cm,�takže�celková�hloubka�
výkopu�by�měla�být�cca�40–50�cm.

2.� Dno�vsakovacího�výkopu�by�mělo�být�více�
méně�rovné.�Dávejte�pozor,�aby�se�vám�do�
výkopu�nesesypala�vykopaná�zemina.�Dno�
vyplňte�cca�1–2�cm�vrstvou�štěrku�nebo�drti.�
Písek�se�pro�tento�účel�nehodí,�protože�by�
mohlo�dojít�k�zanesení�dna.�

3.� Nyní�můžete�do�výkopu�zarazit�kovovou�tyč.�
Poté�k�ní�lepicí�páskou�připevněte�skládací�
metr.�

4.� Před�samotným�zahájením�měření�opatrně�
asi�půl�hodiny�polévejte�dno�výkopu,�přičemž�
dávejte�pozor�na�to,�abyste�z�bočních�stěn�
nespláchli�žádnou�zeminu.�Polévání�vodou�se�
provádí�z�toho�důvodu,�že�suchá�půda�pojme�
vodu�rychleji�než�vlhká.�Správné�výsledky�
měření�tedy�získáte�jen�tehdy,�je-li�půda�vlhká.

5.� Pokud�jste�tedy�půdu�úspěšně�zvlhčili,�můžete�
přejít�k�vlastnímu�pokusu.�K�vyhodnocení�
výsledků�použijte�níže�uvedenou�tabulku.�
Výkop�nejdříve�naplňte�vodou�asi�do�výše�
svrchní�vrstvy�půdy,�tj.�cca�do�výšky�20�cm,�
a�stav�vody�zaznamenejte�do�tabulky�(začátek�
pokusu,�sloupec�B).

6.� Po�půl�hodině�zkontrolujte�stav�vody.�Pokud�je�
na�skládacím�metru�jasně�vidět�úbytek�vody,�
tj.�to,�že�dochází�k�zasakování,�pak�odečtěte�
čas�a�stav�hladiny�vody�a�údaje�zaznamenejte�
(po�30�min,�sloupec�C).�Pokud�stav�vody�
klesl�o�méně�než�2�cm,�pak�proveďte�další�
kontrolu�po�2�hodinách�(po�120�min,�sloupec�
D).�Spolehlivost�výsledků�je�nutné�ověřit�ještě�
v�další�vsakovací�zkoušce.�Pokud�jsou�mezi�
výsledky�obou�zkoušek�výrazné�rozdíly,�musíte�
provést�ještě�třetí�měření.�



27

Propustnost půdyPraktický rádce pro obnovu propustnosti povrchů a zasakování

Zaznamenání výsledků
Výsledky�jednotlivých�měření,�tedy�stavy�vody�a�odpovídající�časy,�zaznamenejte�do�příslušných�sloupečků�
B,�C�a�D.�Do�sloupečků�E�a�F�uvedete�vypočítané�rozdíly.

Pokus 1
A B C D E F

odečtené�hodnoty vyhodnocení

začátek�pokusu po�30�min po�120�min zasakování�v�cm��
(sloupec�C�–�sloupec�B)

zasakování�v�cm��
(sloupec�D�–�sloupec�B)

čas t0�= t30�= t120�= t30�–�t0�=�30�min t120�–�t0�=�120�min

stav�vody�v�cm��
(odečíst�z�metru) h0�=................cm h30�=...............cm h120�=.............cm

hA�=�h0�–�h30
hA�=�...............cm

hB�=�h0�–�h120
hB�=�................cm

Pokus 2
A B C D E F

odečtené�hodnoty vyhodnocení

začátek�pokusu po�30�min po�120�min zasakování�v�cm�
(sloupec�C�–�sloupec�B)

zasakování�v�cm�
(sloupec�D�–�sloupec�B)

čas t0�= t30�= t120�= t30�–�t0�=�30�min t120�–�t0�=�120�min

stav�vody�v�cm�
(odečíst�z�metru) h0�=................cm h30�=...............cm h120�=.............cm

hC�=�h0�–�h30
hC�=�...............cm

hD�=�h0�–�h120
hD�=�...............cm



28

Propustnost půdy Jak hospodařit s dešťovou vodou na soukromém pozemku

Vyhodnocení výsledků zkoušky
Po�provedení�měření�můžete�podle�daných�instrukcí�provést�na�základě�zaznamenaných�
hodnot�vyhodnocení�zkoušky�

1.� Sečtěte�hodnoty�ze�silně�ohraničených�políček�sloupce�E�obou�tabulek�(doba�
trvání�zkoušky�30�min),�popř.�F�(doba�trvání�zkoušky�120�min).

� hA�+�hC�=�hsuma,�popř.
� hB�+�hD�=�hsuma

2.�� Určete�průměrnou�hodnotu�(Vydělte�hsuma�dvěma).
� hsuma�:�2�=�h

� Pomocí�průměrné�hodnoty�h,�zjistíte�propustnost�zeminy�na�svém�pozemku�
a�pak�již�můžete�snadno�stanovit�rozlohu�zasakovacího�objektu.

Délka 
zkoušky  
30 min

Průměrná vsakovací výška h (cm) Propustnost zeminy

menší�než�2,0 provést�zkoušku�po�120�min

2,0–4,0 malá

4,0–8,0 střední

větší�než�8,0 dobrá

Délka 
zkoušky  
120 min

Průměrná vsakovací výška h (cm) Propustnost zeminy

menší�než�4,0 příliš�malá

4,0–12,0 malá

větší�než�12,0 střední



29

Zasakování v průlezíchPraktický rádce pro obnovu propustnosti povrchů a zasakování

Zasakování v průlehu

Zasakovací�průlehy�jsou�nejlevnější�a�stavebně�nejsnáze�proveditelné�řešení.�Průleh�je�
totiž�prohlubeň�v�zatravněné�nebo�jinak�porostlé�ploše,�do�které�je�odváděna�dešťová�
voda.�Maximální�výška�vzdutí�nesmí�překročit�30�cm.�Většinou�se�průlehy�dělají�tak�
velké,�aby�se�i�za�silného�deště�veškerá�voda�vsákla�do�15�hodin.�Pokud�prší�slabě,�voda�
se�v�průlehu�ani�neobjeví.�Proto�lze�tyto�plochy�i�nadále�využívat�např.�ke�hře.

Použití
existují-li�vhodné�geologické�podmínky�
u�pozemků,�které�disponují�rozlehlými�zatravněnými�nebo�jinak�porostlými�plochami
přednostně�tam,�kde�je�možné�dešťovou�vodu�přivádět�povrchově
snadné�zhotovení�svépomocí

Parametry
plošná�náročnost dno�o�velikosti�10–20�%�napojené�zpevněné�plochy
sklon pokud�možno�co�nejmenší,�min.�1:2
předčištění není�nutné
náklady�včetně�realizace cca�35–45�€/m2�150–250�Kč/m2�(bez�zemních�prací)�+�

400–600�Kč/m2�(zemní�práce)
údržba� zelená�plocha,�odstranění�spadaného�listí
prodejce/zhotovitel zahradnictví/zahradní�architekt

Ke zhotovení průlehu o rozloze 10 m2 a žlábku z dlažby je potřeba:
koleno�dešťového�odpadu�67°,�popř.�spojovací�kusy�a�objímky
dlaždice�dle�délky�žlábku
1�pytel�cementu
0,2�t�štěrkopísku
12�m2����travního�koberce�nebo�trsy�původního�trávníku�nebo�porostu�nebo�300�g�
travního�semene�k�novému�osetí�plochy�nebo�např.�20�ks�rychle�rostoucích�plazivek�

více než 1 m

svrchní vrstva půdy

stav vody max. 30 cm

podzemní voda

podloží

zasakování

přítok



30

Zasakování v rýhách Jak hospodařit s dešťovou vodou na soukromém pozemku

Zasakování v rýze

U�zasakování�v�rýze�je�dešťová�voda�odváděna�do�podzemního�zásobníku,�odkud�se�zasakuje�do�
okolní�zeminy.�Zásobník�se�skládá�z�propustných�umělohmotných�prvků,�štěrku�nebo�kameniva,�
ve�kterých�se�voda�při�silných�deštích�zadrží.�Je-li�výplň�zásobníku�tvořena�štěrkem�nebo�
kamenivem,�pak�se�do�něj�navíc�ukládá�perforovaná�plastová�trubka�sloužící�k�rovnoměrnému�
rozdělení�vody.�Při�použití�plastových�prvků�se�přívodní�potrubí�napojí�na�předem�určený�otvor.�
Pokud�má�rýha�podlouhlý�tvar�příkopu�a�je�vyplněna�štěrkem�nebo�kamenivem,�označuje�se�
termínem�zasakovací�rýha�s�drenáží.�Rýhy�jsou�po�stranách�a�nahoře�obaleny�geotextilií,�která�
zabraňuje�vniku�zeminy.�Na�přítoku�je�rýha�vybavena�lapačem�nečistot�nebo�filtrem,�aby�se�do�
ní�nedostala�hrubá�špína�a�trvale�neomezila�její�funkci.�Rýha�se�dá�použít�prakticky�kdekoliv�na�
pozemku�s�tou�výjimkou,�že�na�místě�zasakovacího�objektu�se�nesmí�vysazovat�stromy�a�velké�
keře.�Zasakovací�rýhy�se�mohou�umisťovat�i�např.�pod�chodníky�nebo�parkoviště.�

Použití
omezená�plocha�na�pozemku
přednostně�tam,�kde�je�voda�přiváděna�podpovrchově�potrubím
možné�realizovat�svépomocí
ideálně�v�kombinaci�s�využitím�dešťové�vody

Parametry
malá�plošná�náročnost
nutné�předčištění�
náklady�na�rýhu�s�plastovými�prvky cca�200–300�€/m3�rýhy,�cca�6000–9500�Kč/m3

prodejce/zhotovitel stavebniny/stavební�firmy,�zahradní�architekt

Pokud nechcete dešťový odtok ze střechy odvádět do kanalizace, ale naopak jej 
zasakovat v rýze s plastovými prvky, budete potřebovat:
koleno�dešťového�odpadu�67°,�popř.�spojovací�kusy�a�objímky�
předčištění�(např.�vpusť�s�lapačem�splavenin)
přívodní�trubku�do�rýhy,�délka�závisí�na�vzdálenosti�od�budovy
počet�ks�plastových�prvků�dle�výpočtu�(viz�str.�37),�např.�8�ks�o�šířce�1,6�m,�délce�3,2�m�
a�výšce�0,4�m
cca�20�m2�geotextilie

geotextilie
lapač splavenin

přítok

plastové prvky/štěrk/kamenivo

svrchní vrstva půdy

více než 1 mpodzemní voda

podloží

zasakování



31

Zasakování v šachtěPraktický rádce pro obnovu propustnosti povrchů a zasakování

Zasakování v šachtě

U�zasakování�v�šachtě�se�dešťová�voda�zasakuje�do�okolní�
zeminy�přes�perforované�betonové�nebo�plastové�skruže.�
Zanesené�nečistoty�se�ukládají�na�dně�šachty�a�dají�se�
dle�potřeby�odstranit.�Za�silného�deště�se�voda�v�šachtě�
pozdrží.�Prostor�okolo�šachty�se�vysype�trochou�štěrku�
nebo�kameniva�a�obalí�se�geotextilií,�čímž�se�zabrání�
zanášení�zeminy�do�šachty.�

Použití
omezená�plocha�na�pozemku
přednostně�tam,�kde�se�dešťová�voda�přivádí�
podpovrchově
při�použití�betonových�skruží�se�realizace�svépomocí�
provádí�velmi�obtížně
pozor!�stav�hladiny�podzemní�vody�je�často�příliš�
vysoký!

Parametry
malá�plošná�náročnost
předčištění�není�nutné
náklady�včetně�realizace� podle�velikosti��

cca�1000–1500�€/šachta,�
7000–20000�Kč/šachta�
v�závislosti�na�materiálu�
skruží�a�poklopu

údržba čištění�dna�dle�potřeby
prodejce/zhotovitel stavebniny/stavební�firmy,�

zahradní�architekt

Ke stavbě šachty o průměru 1200 mm a přívodu 
dešťové vody potřebujete:
přívodní�trubku�k�šachtě;�délka�závisí�na�vzdálenosti�od�
budovy
poklop�s�lapačem�nečistot�a�odvětráním
šachtový�konus�s�připraveným�otvorem�pro�přítok
perforované�skruže
koleno�90°�pro�přítok�do�šachty
0,5�m3�písku
kryt�(např.�dlažební�deska�25�x�25�cm)
1�m3�štěrku�nebo�kamenivo�frakce�16/32
10�m2�geotextilie

podzemní voda

kryt

přítok

poklop

písek

geotextilie

perforované 
skruže

štěrk/ 
kamenivo

více než 1 m



32

Tipy pro návrh a realizaci Jak hospodařit s dešťovou vodou na soukromém pozemku

Tipy pro návrh a realizaci

Při�návrhu�a�výstavbě�zasakovacích�objektů�je�nutné�zvážit�určité�aspekty,�proto�zde�
uvádíme�několik�tipů:

� Místo/poloha�zasakovacího�objektu.�Minimální�vzdálenost�od�
podsklepených�budov�závisí�na�propustnosti�zeminy,�typu�izolace�budovy�
a�metodě�zasakování.�Pokud�váš�sklep�není�vodotěsně�izolovaný�(systém�
„bílá�vana“),�pak�se�doporučuje,�aby�zasakovací�objekt�měl�od�domu�
minimálně�odstup�rovný�1,5�násobku�rozdílu�hloubky�jeho�dna�a�dna�
sklepa.�Jednoduše�řečeno�–�zasakovací�objekt�by�se�měl�nacházet�vně�
zásypu�sklepních�zdí.�

V�případě�dobře�odizolované�novostavby�se�může�zasakovací�šachta�v�dobře�propustné�
písčité�půdě�se�dnem�v�hloubce�2�m�pod�povrchem�nacházet�jen�několik�málo�metrů�od�
sklepa�novostavby.�Naopak�v�případě�staré�budovy�na�pozemku�s�nízkou�propustností�
jílového�podloží�by�se�měl�průleh�umístit�minimálně�6–8�m�od�budovy.�

Pokud�se�stane,�že�zasakovací�objekt�na�vašem�pozemku�kvůli�silným�srážkám�nebo�
nedostatečné�údržbě�přeteče,�musíte�se�ujistit,�že�voda�neprotekla�do�budovy�nebo�na�
bezprostředně�sousedící�pozemek�a�nezpůsobila�tam�škody.�Měli�byste�si�také�uvědomit,�
že�se�voda�do�domu�může�dostat�přes�sklepní�světlíky�nebo�světlíky�suterénních�teras.�

Přívod�dešťové�vody.�Při�přívodu�dešťové�vody�ze�střechy�do�zasakovacího�objektu�je�
nutné�respektovat�následující�pravidla:

� Do�průlehů�by�se�dešťová�voda�měla�přivádět�pokud�možno�povrchově�
otevřenými�dlážděnými�žlábky�nebo�prefabrikovanými�betonovými�žlábky�
s�mříží,�popř.�zatravněnými�strouhami.�První�2�až�3�m�u�domu�musí�být�
dobře�zpevněny.�Funkce�pozemku�by�měla�povrchové�vedení�dešťové�vody�
umožňovat.�Pozor�např.�na�cestičky�a�záhony.�Pro�povrchové�vedení�je�
třeba�minimální�spád�1�cm�na�2�m�(0,5�%).�Čím�vzdálenější�je�průleh�od�
budovy�či�čím�je�terén�členitější,�tím�hlouběji�musí�být�průlehy�a�žlábky�
v�terénu�osazeny.�Pokud�nenajdete�v�blízkosti�domu�vhodné�místo�
(i�z�hlediska�spádu)�a�zároveň�nechcete�hluboké�průlehy,�pak�byste�měli�
sáhnout�po�podzemní�variantě�zasakování.�

� U�zasakování�v�rýhách�a�v�šachtách�se�dešťová�voda�přivádí�zpravidla�
podpovrchově.�Potrubí�by�mělo�být�osazeno�v�minimálním�spádu�
a�hloubce.�Navíc�je�vhodné�zvolit�pokud�možno�co�nejkratší�potrubí,�jinak�
kvůli�spádu�budete�muset�osadit�potrubí�i�zasakovací�objekt�na�konci�velmi�
hluboko.�Minimální�hloubka�se�pohybuje�zpravidla�podle�hloubky�zamrzání�
mezi�60–80�cm�pod�povrchem.�Minimální�spád�je�u�běžně�používaného�
potrubí�o�průměru�100�mm�1�cm�na�1�metr�(1�%).

�� Vzhledem�k�tomu,�že�u�podzemního�zasakování�(rýhy,�rýhy�s�drenáží,�
šachty)�nedochází�k�průchodu�dešťové�vody�přes�zatravněnou�půdní�vrstvu�
a�tedy�k�čištění,�měli�byste�věnovat�zvýšenou�pozornost�ochraně�podzemní�
vody,�tzn.�v�žádném�případě�byste�neměli�zasakovat�vodu�z�kovových�
střech,�parkovišť�atd.



33

Tipy pro návrh a realizaciPraktický rádce pro obnovu propustnosti povrchů a zasakování

Odpojení nepropustných povrchů.�I�když�je�zpropustnění�
povrchů�příliš�komplikované�nebo�finančně�náročné,�např.�výměna�
nepropustného�povrchu�příjezdové�cesty�či�terasy�za�propustný�povrch,�
přesto�existuje�často�možnost�dešťovou�vodu�zasakovat.�Můžete�např.�
od�kanalizace�odpojit�vpusť�ve�dvoře�a�napojit�ji�na�rýhu.�Odvodňujete-
-li�plochu�betonovým�žlábkem,�i�zde�je�odpojení�od�kanalizace�možné,�
pokud�se�žlábek�podaří�prodloužit�a�napojit�jej�na�průleh.�

Stávající technické sítě.�Pokud�na�svém�pozemku�uvažujete�o�výstavbě�
zasakovacího�objektu,�ujistěte�se,�že�se�zde�nenacházejí�žádné�
technické�sítě,�např.�vodovod,�telefonní�kabely,�kabely�elektrického�
vedení,�plynovod�nebo�kanalizační�přípojka.�Pro�soukromé�pozemky�
většinou�není�k�dispozici�přesná�projektová�dokumentace.�Kopejte�
proto�opatrně!�S�výjimkou�vodovodu�a�kanalizační�přípojky�by�měly�
být�ostatní�sítě�označeny�barevným�štítkem�několik�centimetrů�nad�
místem�svého�uložení.�

Údržba.�Každý�zasakovací�objekt�vyžaduje�různě�náročnou�údržbu.�
Pokud�chcete�mít�s�údržbou�málo�práce�a�předpokládáte,�že�ze�střechy�
se�bude�splachovat�velké�množství�spadaného�listí�nebo�prachu,�
postavte�dle�možností�zasakovací�průleh.�Zasakovací�šachty�a�rýhy�
musí�být�totiž�pravidelně�kontrolovány�a�udržovány.�

Povolení.�Než�se�začnete�návrhem�zasakovacího�objektu�podrobně�
zabývat,�zjistěte�si,�zda�splňujete�veškeré�podmínky�ochrany�podzemní�
vody�a�informujte�se�u�obce,�které�právní�předpisy�musíte�dodržet.�
Podrobnější�informace�o�schvalovacím�řízení�najdete�v�kapitole�Česká�
legislativa�–�povolení�a�předpisy�na�str.�42.�

Povrchový přívod dešťové vody do průlehů

Přítok dešťové vody do rýhy



34

Návrh a realizace průlehu Jak hospodařit s dešťovou vodou na soukromém pozemku

Návrh a realizace zasakovacího průlehu

V�následujících�řádcích�popíšeme�návrh�a�výstavbu�typického�zasakovacího�průlehu�na�zastavěném�
pozemku,�ze�kterého�byla�dešťová�voda�původně�odvodňována�do�kanalizace.�Průleh�lze�snadno�
postavit�i�svépomocí.

Návrh
Nejdříve�musíte�stanovit�velikost�průlehu.�Ta�závisí�na�rozloze�odvodňované�plochy,�propustnosti�
zeminy�a�místních�srážkových�poměrech.�Propustnost�můžete�zjistit�sami�(viz�str.�25,�kapitola�
Propustnost�půdy)�nebo�se�obraťte�na�příslušný�místní�úřad.
V�níže�uvedené�tabulce�si�můžete�dle�propustnosti�zeminy�zvolit,�jak�má�být�velké�dno�průlehu�
při�napojení�např.�100�m2�střešní�plochy.�Tabulka�se�vztahuje�na�srážkové�poměry�v�Hesensku�
a�maximální�vzdutí�v�průlehu�25�cm.

Propustnost zeminy Velikost dna na 100 m2 napojené plochy  
a max. vzdutí 25 cm

dobrá� 10�m2

střední�� 15�m2

malá�� 20�m2

Příklad
Zjistili�jste,�že�propustnost�zeminy�ve�vaší�zahradě�je�průměrná.�Z�tabulky�tedy�vyčtete,�že�aby�bylo�
možno�zasáknout�dešťovou�vodu�ze�střechy�o�rozloze�100�m2,�dno�průlehu�musí�mít�rozlohu�15�m2.�
Je-li�vaše�střecha�větší,�např.�140�m2,�pak�se�plocha�dna�průlehu�vypočítá�takto:

����15�m2�
x�140�m2�=�21�m2

��100�m2�

Podle�velikosti�průlehu�nyní�na�zahradě�najdete�vhodné�místo.

Zhotovení
Než�se�pustíte�do�realizace�průlehu,�měli�byste�vědět,�že:
Průleh�by�měl�působit�jako�přirozená�součást�zahrady,�tj.�měl�by�být�nenápadný.
Velkoryse�pojaté�svahy�mají�v�tomto�ohledu�opodstatnění.�Průleh,�který�zabere�celou�užitnou�plochu�
např.�jako�hrací�plocha,�pak�prakticky�ani�nejde�rozeznat�od�zbytku�terénu.�
Svahy�průlehu�by�měly�mít�max.�sklon�50�cm�na�1�m.
Ověřte�si,�zda�se�dá�přebývající�odtěžená�zemina�použít�přímo�na�pozemku,�jinak�byste�si�museli�
objednat�kontejner�a�odvoz.�
Při�volbě�vegetačního�krytu�je�výhodnější�použít�travní�koberec�než�osev.�Pokud�přeci�jen�zvolíte�
osev,�na�vtoku�raději�přesto�použijte�hotový�trávník.�Když�trávník�dorůstá,�je�navíc�nutné�v�případě�
potřeby�provést�další�osev.�Místo�travního�krytu�lze�průlehy�osít�luční�směsí�nebo�plazivkami,�popř.�
osadit�křovinami.



35

Návrh a realizace průlehuPraktický rádce pro obnovu propustnosti povrchů a zasakování

Výstavba
Pro�samotné�zhotovení�potřebujete�tyto�materiály�a�nářadí.�Množství�materiálu�závisí�na�velikosti�
průlehu�(viz�str.�29,�kap.�Zasakování�v�průlehu)

•� dřevěné�kolíky,�kladivo
•� vodováhu,�metr,�provázek
•� rýč,�kolečko
•� zednickou�lžíci
•� štěrkopísek
•� dlažbu
•� popř.�travní�koberec,�travní�semena�nebo�plazivky
•� popř.�kontejner�na�odvoz�přebytečné�zeminy
•� pilku�na�kov
•� koleno�dešťového�odpadu�67°,�popř.�spojovací�kusy�a�objímky
•� koncový�uzávěr�k�zapečetění�stávajícího�dešťového�svodu

1.� Nejdříve�si�vykolíkujte�plochu�
průlehu�včetně�svahů.

2.� Odstraňte�vegetační�kryt�
na�místě�průlehu�a�přítoku.�
Pokud�máte�v�plánu�travní�
drny�znovu�použít,�odkládejte�
je�opatrně�na�stranu.

3.� Odstraňte�stávající�svrchní�
vrstvu�půdy�a�také�ji�odložte�
na�stranu�k�pozdějšímu�
použití.

4.� Podloží�nacházející�se�pod�
svrchní�vrstvou�odtěžte�do�
hloubky�cca�25�cm.�Zeminu�
buď�dle�možností�použijete�
znovu�nebo�necháte�odvézt.

5.� Následuje�zhotovení�přítoku�
do�průlehu�a�to�tak,�že�
odtěžíte�zeminu�v�oblasti�
stávajícího�dešťového�svodu,�
který�poté�odstraníte.

Máte-li�vše�připraveno,�můžete�se�do�toho�pustit:



36

Návrh a realizace průlehu Jak hospodařit s dešťovou vodou na soukromém pozemku

6.� Po�dosažení�požadované�hloubky�
opět�naneste�svrchní�vrstvu,�
dobře�ji�udusejte�a�vytvarujte�
průleh.�Pokud�používáte�
k�zazelenění�travní�koberec,�
naneste�o�5�cm�svrchní�vrstvy�
méně.

7.� Stávající�dešťové�potrubí�uzavřete�
koncovým�uzávěrem�a�zasypte�
zeminou.

8.� Min.�2–3�m�žlábku�u�domu�
vydlážděte.�Dlažební�kostky�
usazujte�do�betonového�lože.�
Mějte�na�paměti,�že�žlábek�
musí�mít�min.�spád�1�cm�na�
2�m.�Hloubka�žlábku�by�se�
měla�pohybovat�okolo�2�cm.�
Na�vydlážděný�úsek�žlábku�
napojte�zatravněnou�strouhu,�
která�povede�až�k�zasakovacímu�
průlehu.�

9.� Poté�na�dešťový�odpad�nasaďte�
vhodné�koleno�a�připevněte�
jej�objímkou.�Dešťová�voda�tak�
poteče�přímo�do�žlábku.�Pokud�
byla�odstraněná�část�dešťového�
svodu�relativně�dlouhá,�budete�
muset�mezi�koleno�a�zbývající�
dešťový�svod�vložit�přiměřeně�
dlouhý�spojovací�kus.

10.� Na�závěr�na�průleh�naneste�
odložené�travní�drny,�dobře�je�
udusejte�a�několik�následujících�
dní/týdnů�hojně�zavlažujte.



37

Návrh a výstavba rýhyPraktický rádce pro obnovu propustnosti povrchů a zasakování

Návrh a výstavba zasakovací rýhy

V�následujících�řádcích�popíšeme�návrh�a�realizaci�zasakovací�rýhy�na�pozemku,�ze�kterého�byl�dešťový�
odtok�ze�střech�odvodňován�do�kanalizace.�Zasakovací�rýhu�lze�bez�problému�zhotovit�svépomocí.�

Návrh
Nejdříve�musíte�stanovit�velikost�rýhy.�Ta�závisí�na�rozloze�napojené�plochy,�propustnosti�zeminy�a�místních�
srážkových�poměrech.�Propustnost�můžete�zjistit�sami�(viz�str.�25,�kapitola�Propustnost�půdy)�nebo�se�
obraťte�na�příslušný�místní�úřad.
Z�následující�tabulky�se�dozvíte,�jak�by�měla�být�rýha�dlouhá�v�závislosti�na�propustnosti�a�použité�výplni�
(plastové�prvky),�je-li�na�ni�např.�napojeno�100�m2�střešní�plochy.�Pokud�je�těleso�rýhy�vyplněno�štěrkem�
nebo�kamenivem,�musí�být�objem�třikrát�větší.�Tabulka�platí�pro�srážkové�poměry�v�Hesensku�a�plastové�
prvky�o�šířce�0,8�m�a�výšce�0,4�m.�Použijete-li�plastové�prvky�jiných�rozměrů�nebo�je�popř.�chcete�skládat�
na�sebe,�kontaktujte�výrobce.

Propustnost zeminy Délka rýhy na 100 m2 napojené plochy
dobrá�� 5,2–6,�3�m
střední�� 6,3–7,3�m
malá�� 7,3–8,4�m
Výplňový�materiál�–�plastové�prvky�o�šířce�0,8�m�a�výšce�0,4�m

Příklad
Zjistili�jste,�že�zemina�na�vašem�pozemku�má�dobrou�až�střední�propustnost.�Z�tabulky�tedy�víte,�že�rýha�by�
měla�být�6,3�m�dlouhá�s�profilem�0,8�x�0,4�m,�aby�mohla�pojmout�dešťovou�vodu�z�plochy�o�rozloze�100�m2.
Je-li�vaše�střecha�menší,�řekněme�90�m2,�spočítáte�délku�rýhy�takto:

����6,3�m�
x�90�m2�=�5,7�m��100�m2

Je-li�délka�jednoho�plastového�prvku�0,8�m,�potřebujete�8�ks�prvků.

Výstavba
Pro�výstavbu�rýhy�potřebujete�tyto�materiály�a�nářadí.�Množství�materiálu�závisí�na�velikosti�rýhy��
(viz�str.�30�Zasakování�v�rýze).

•� dřevěné�kolíky,�kladivo,�zednickou�lžíci,�kbelík,�pilku�na�kov
•� vodováhu,�metr,�provázek
•� rýč,�kolečko
•� cement,�štěrkopísek
•� vpusť�s�lapačem�splavenin
•� koleno�67°,�popř.�spojovací�kusy�a�objímky
•� koncový�uzávěr�na�zapečetění�stávajícího�dešťového�potrubí
•� geotextilii�odpovídající�rozměrům�rýhy
•� plastové�prvky�nebo�štěrk�popř.�kamenivo�frakce�16/32
•� spojovací�potrubí�mezi�vpusť�a�rýhu
•� u�štěrkových�rýh�drenážní�trubku�(průměr�100–200�mm)�s�koncovým�uzávěrem



38

Návrh a výstavba rýhy Jak hospodařit s dešťovou vodou na soukromém pozemku

Máte-li�vše�připraveno,�můžete�začít:

1.� Vykolíkujte�si�rozměry�rýhy�včetně�místa�vtoku.�Po�straně�
výkopu�si�vyhraďte�pás,�který�budete�používat�jako�
pracovní�prostor.

2.� Odstraňte�trávník�a�svrchní�vrstvu�půdy�a�odložte�si�je�na�
stranu.

3.� Do�požadované�hloubky�vykopejte�příkop�pro�uložení�
přítokového�potrubí�k�rýze.��
POZOR!�Dávejte�pozor�na�stávající�technické�sítě!

4.� Koncovým�uzávěrem�utěsněte�stávající�kanalizační�
přípojku.�Vpusť�osaďte�do�betonového�lože�do�
bezprostřední�blízkosti�dešťového�odpadu.�Zatímco�se�
budete�věnovat�další�práci,�beton�může�tvrdnout.

5.� Těleso�rýhy�vykopejte�do�požadované�hloubky��
(např.�1�m).�Nezapomeňte,�že�část�zeminy�použijete�
k�zasypání.�Zbývající�zeminu�buď�použijete�jinde�na�
pozemku,�nebo�necháte�odvézt.�

6.� Po�dokončení�příkopu�přicházejí�na�řadu�plastové�
prvky.�Nejdříve�spojte�vpusť�s�tělesem�rýhy�spojovacím�
potrubím.�Napojte�přítokovou�trubku�na�otvor�v�jednom�
z�plastových�prvků.�Teprve�poté�položte�zbývající�plastové�
prvky.



39

Návrh a výstavba rýhyPraktický rádce pro obnovu propustnosti povrchů a zasakování

7.� Plastové�prvky�omotejte�na�povrchu�
i�po�stranách�geotextilií.�Geotextilie�
by�měla�několika�decimetry�přikrývat�
i�dno�rýhy.�Obzvláště�pečlivě�si�
počínejte�v�okolí�přítoku,�protože�do�
rýhy�se�později�za�žádnou�cenu�nesmí�
dostat�zemina.�

8.� Vlastní�rýha�je�nyní�hotová�a�můžete�
ji�postupně�zaplňovat�zeminou.�
Zeminu�nanášejte�v�několika�vrstvách�
a�podélně�ji�zhutňujte.

9.� Dosahuje-li�zhutněná�zemina�cca�20�cm�
pod�povrch,�začněte�nanášet�svrchní�
vrstvu.�Poté�na�ni�položte�travní�trsy�
a�dobře�je�udusejte,�případně�můžete�
zeminu�nově�osít.�

10.� Na�závěr�nasaďte�na�dešťový�odpad�
koleno�a�připevněte�jej�objímkou�
k�budově.�Dešťová�voda�tak�bude�
přímo�proudit�do�vpusti.�Délku�
dešťového�odpadu�můžete�příp.�
regulovat�spojovacími�kusy.

11.� Po�dokončení�prací�trávník�dobře�
zalévejte.�Nezapomeňte�vpusť�občas�
vyčistit!



40

Využívání děšťové vody Jak hospodařit s dešťovou vodou na soukromém pozemku

Využívání a zasakování dešťové vody

Využívání�a�zasakování�dešťové�vody�jsou�příklady�hospodaření�s�dešťovou�
vodou�na�soukromém�pozemku.�Cílem�využívání�dešťové�vody�např.�ke�
splachování�WC,�zavlažování�zahrady,�popř.�praní�prádla�je�především�nižší�
spotřeba�pitné�vody.�Při�zasakování�dešťové�vody�dochází�k�obohacování�
místních�zdrojů�podzemní�vody.�Jak�využívání,�tak�zasakování�mají�vést�
k�tomu,�že�z�pozemku�nebude�do�kanalizace�odtékat�pokud�možno�žádná�
dešťová�voda.�Informace�o�technickém�provedení�objektů�k�využívání�
dešťové�vody�získáte�ze�stejnojmenné�brožury,�která�je�k�dispozici�zdarma�na�
hesenském�Ministerstvu�životního�prostředí.�Dalším�zdrojem�informací�je�i�DIN�
1989�Objekty k využívání dešťové vody.�V�následujících�řádcích�se�budeme�
věnovat�specifickým�aspektům,�které�vyplývají�ze�styčných�bodů�zasakování�
a�využívání�dešťové�vody.

Projektové tipy.�Objekty�k�využívání�a�zasakování�dešťové�vody�lze�plánovat�
nezávisle�na�sobě.�Samozřejmě�mnohem�výhodnější�je,�najde-li�se�pro�ně�
stejné�místo.�Návrh�zasakovacího�objektu�se�provádí�odděleně.�Musí�se�vzít�
v�úvahu�skutečnost,�že�zásobník�na�dešťovou�vodu�se�může�např.�v�době�
dovolených�zcela�naplnit�a�přetéct�do�napojeného�zasakovacího�objektu.�
Některé�zásobníky�na�dešťovou�vodu�však�mohou�disponovat�zvláštním�
retenčním�objemem,�který�se�po�dešti�zvolna�vyprázdní�(viz�německá�brožura�
Využívání dešťové vody).�

Zasakování�přepadového�množství�ze�zásobníku�v�mělkých�průlezích�je�často�
obtížné,�protože�přepad�se�zpravidla�nachází�minimálně�1�m�pod�povrchem.�
Kombinace�objektu�na�využití�dešťové�vody�a�rýhy�nebo�šachty�je�proto�
výhodnější.�Výrobci�ve�svých�sortimentech�nově�nabízejí�i�kombinované�prvky,�
kdy�se�s�dešťovou�vodou�hospodaří�v�rámci�jednoho�objektu.�

Zasakování�dešťové�vody,�která�přeteče�ze�zásobníku,�lze�pozitivně�hodnotit�
z�hlediska�ochrany�podzemní�vody.�Tato�voda�zpravidla�pochází�ze�střešních�
ploch�a�prochází�přes�filtr,�přičemž�nerozpuštěné�látky�se�usazují�na�dně�
zásobníku.�Dešťová�voda�z�objektů�odpovídajících�současnému�stavu�techniky�
a�provozovaných�dle�předpisů�splňuje�téměř�ve�všech�případech�požadavky�
Směrnice�EU�na�vodu�v�koupalištích.�Z�toho�důvodu�bývá�podzemní�
zasakování�i�při�vysokých�stavech�podzemní�vody�a�popř.�i�v�ochranných�
pásmech�většinou�úřady�životního�prostředí�povoleno.



41

Využívání děšťové vodyPraktický rádce pro obnovu propustnosti povrchů a zasakování

Filtr, zásobník na dešťovou vodu, 
zasakovací šachta

Zásobník na dešťovou vodu  
v kombinaci s rýhou

Přepad zásobníku do průlehu

1)� střešní�okap/dešťový�odpad
2)� centrální�filtr
3)� zásobník
4)� přepad�se�zápachovou�klapkou
5)� rovnoměrný�přítok
6)� odběrné�potrubí
7)� měření�stavu�hladiny�vody
8)� čerpadlo
9)� kontrolní�jednotka
10)� doplnění�pitnou�vodou
11)� rozvodné�potrubí
12)� označení
13)� zasakování�např.�přes�rýhu�s�drenáží��

ve�štěrkovém�loži�(viz�str.�30)

užitková 
voda

užitková 
voda

užitková 
voda

dešťová voda

dešťová voda

de
šť

ov
á v

od
a

řídicí jednotka

retenční modul



42

Česká legislativa Jak hospodařit s dešťovou vodou na soukromém pozemku

Česká legislativa – povolení a předpisy

V�české�legislativě�jsou�vsakování�srážkových�vod�a�obnova�podzemních�vod�podporovány.�Pro�výměnu�
nepropustných�povrchů�za�propustné�a�terénní�úpravy�není�zapotřebí�žádné�povolení�ani�ohlášení.�
To�nebudete�potřebovat�ani�při�výstavbě�zasakovacího�zařízení,�protože�jednoduchá zařízení na 
jednotlivých pozemcích a stavbách k zachycení vody a k ochraně jednotlivých pozemků a staveb 
před škodlivými účinky povrchových nebo podzemních vod�se�podle�vodního�zákona�č.�254/2001�Sb.�
v�platném�znění�nepovažují za vodní díla,�a�proto�pro�ně�není�třeba�vodoprávní�povolení.�Stejně�tak�
podle�stavebního�zákona�č.�183/2006�Sb.�v�platném�znění�stavební povolení ani ohlášení stavebnímu 
úřadu nevyžadují zásobníky a nádrže na vodu do objemu 50 m3 a do výšky 3 m, nejde-li o vodní díla, 
ani výkopy a násypy pro jejich uložení, ani terénní úpravy, násypy a výkopy do 1,5 m výšky nebo 
hloubky, pokud nejsou větší než 300 m2 a nehraničí s veřejnými pozemními komunikacemi a veřejnými 
prostranstvími.�

Ve�stávající�zástavbě�případný�rozsah�úprav�záleží�na�možnostech�vašeho�pozemku�a�na�vašem�nadšení�
pro�věc.�Pokud�však�plánujete�výstavbu�rodinného�či�rekreačního�domu�v�nové�zástavbě,�musíte�se�
řídit�vyhláškou�ke�stavebnímu�zákonu�č.�501/2006�Sb.�v�platném�znění,�která�předepisuje�priority�
při�nakládání�se�srážkovou�vodou,�a�platným�územním�plánem,�v�němž�může�být�stanoveno�omezení�
odtoku�z�jednotlivých�pozemků.

Podle�vyhlášky�č.�501/2006�Sb.�v�platném�znění�dle�§�20�(5)�stavební�pozemek�se�vždy�vymezuje�tak,�
aby�na�něm�bylo�vyřešeno:

c) vsakování nebo odvádění srážkových vod ze zastavěných ploch nebo zpevněných ploch, 
pokud se neplánuje jejich jiné využití; přitom musí být řešeno 
1. přednostně jejich vsakování, v případě jejich možného smísení se závadnými 

látkami umístění zařízení k jejich zachycení, není-li možné vsakování,
2.. jejich zadržování a regulované odvádění oddílnou kanalizací k odvádění 

srážkových vod do vod povrchových, v případě jejich možného smísení se 
závadnými látkami umístění zařízení k jejich zachycení, nebo

3. není-li možné oddělené odvádění do vod povrchových, pak jejich regulované 
vypouštění do jednotné kanalizace.

Pro�stavby�pro�bydlení�je�pak�předepsáno�§�21�(3):
Vsakování dešťových vod na pozemcích staveb pro bydlení je splněno�[§�20�odst.�5�písm.�c)],�jestliže 
poměr výměry části pozemku schopné vsakování dešťové vody k celkové výměře pozemku činí 
v případě

a) samostatně stojícího rodinného domu a stavby  
pro rodinnou rekreaci nejméně 0,4,

b) řadového rodinného domu a bytového domu 0,3.

Při�úpravách�na�pozemku�nezapomínejte�na�dobré�sousedské�vztahy.�Na�sousedící�pozemek�nesmí�
proniknout�žádná�voda�a�způsobit�tam�škody.

V�legislativě,�týkající�se�nakládání�se�srážkovými�vodami,�se�v�poměrně�blízké�budoucnosti�očekávají�
změny�a�nové�právní�předpisy.�Při�případných�nejasnostech�se�informujte�na�místních�úřadech.�



43

Informace, literaturaPraktický rádce pro obnovu propustnosti povrchů a zasakování

Informace, literatura

Zákon�č.�254/2001�Sb.�o�vodách�(vodní�zákon)

Vyhláška�MZe�č.�432/2001�Sb.,�o�dokladech�žádosti�o�rozhodnutí�nebo�
vyjádření�a�o�náležitostech�povolení,�souhlasů��
a�vyjádření�vodoprávního�úřadu

Zákon�č.�183/2006�Sb.�o�územním�plánování�a�stavebním�řádu��
(stavební�zákon)

Vyhláška�MMR�č.�501/2006�Sb.�o�obecných�požadavcích�na�využívání�území�



Jak hospodařit s dešťovou vodou na soukromém pozemku

Vydal Ústav pro ekopolitiku, o.p.s., pro Středisko ekologické výchovy, Lesy hl. m. Prahy 
ve spolupráci s Asociací pro vodu ČR a Fakultou stavební ČVUT

Publikace je překladem brožury „Praxisratgeber Regenwasserversickerung –  
Gestaltung von Wegen und Plätzen“ vydané hessenským Ministerstvem pro životní 
prostředí, energii, zemědělství a ochranu spotřebitele a zpracované firmou 
Umweltplanung Bullermann Schneble GmbH.  
Německý originál je ke stažení na http://www.umwelt.hessen.de

Překlad:  
Dr. Ing. Ivana Kabelková a Anna Doleželová

Redakce:  
Michaela Valentová 

Grafická úprava, sazba, předtisková příprava a produkce tisku:  
Alegra, Myslíkova 17, Praha 1

Vytištěno na recyklovaném papíře v nákladu 1000 ks

Ústav pro ekopolitiku, o. p. s., 2009 
Praha 2, Kateřinská 26, www.ekopolitika.cz

ISBN 978-80-87099-06-3



Katedra zdravotního a ekologického inženýrství, Fakulta stavební ČVUT
Katedra vychovává vodohospodářské inženýry se zaměřením na projektování, výstavbu a provoz vodovodů a kanalizací, 
úpraven vody, čistíren odpadních vod, inženýrských sítí, bazénů a lázeňství. Součástí výuky je integrovaná ochrana 
přírodních vod a vodních zdrojů, aplikování informatiky a využívání software v oboru. Výuka je určena především 
posluchačům řádného studia oborů Vodní hospodářství a vodní stavby a Inženýrství životního prostředí. Nástavbovými 

kurzy zajišťuje odborný růst specialistů - městských inženýrů. Vědeckovýzkumná a posudková činnost se soustřeďuje na úpravu povrchových 
a podzemních vod na vodu pitnou a užitkovou, na sledování a modelování změn kvality vody ve vybraných oblastech, v distribučních sítích 
pitné vody a ve stokových sítích, na sledování a hodnocení činnosti ČOV, intenzifikaci čistírenských procesů, hydrologii urbanizovaných 
povodí, koordinaci činností při rekonstrukci, kompletaci a modernizaci inženýrských sítí, vývoj moderních způsobů ukládání inženýrských 
sítí, na optimalizaci a zlepšení provozu vodovodů a vodohospodářských systémů lázeňských objektů a na posouzení ekologického stavu 
vodních toků.
Více informací najdete na http://kzei.fsv.cvut.cz

Kontakt: 
České vysoké učení technické v Praze | Katedra zdravotního a ekologického inženýrství 
Thákurova 7 | 166 29 Praha 6 | kabelkova@fsv.cvut.cz

CzWA –Asociace pro vodu ČR
CzWA sdružuje odborníky, společnosti a instituce s hlavním cílem dosažení efektivního a udržitelného rozvoje v celé 
oblasti vodního hospodářství a ochrany vodního prostředí. Předmětem činnosti CzWA je zejména výměna poznatků 
a zkušeností jak mezi členy, tak i s odborníky mimo členskou základnu, odborná výchova, přenos odborných poznatků 

ze zahraničí do ČR, vydávání odborných publikací, organizace seminářů, školení, výstav a konferencí a aktivní účast při legislativní, 
normotvorné a metodické činnosti. Odborná skupina Odvodňování urbanizovaných území (OS OUÚ) je výběrovým sdružením odborníků 
z oblasti městského odvodnění. Byla založena jako specializovaná řádná skupina v rámci České asociace pro vodu. OS OUÚ byla založena 
s cílem zlepšovat technickou úroveň a znalosti problematiky odvodňování urbanizací dotčených území a prosazovat integrální pojetí 
odvodnění urbanizovaných celků. Asociace zároveň poskytuje expertní, poradenské a konzultační služby vodohospodářům, firmám, státním 
a místním orgánům na úseku vodního hospodářství. 
Více informací najdete na http://www.czwa.cz

Kontakt: 
Asociace pro vodu ČR (CzWA) | Odborná skupina Odvodňování urbanizovaných území
Masná 5 | 602 00 Brno | stransky@fsv.cvut.cz

Lesy hl. m. Prahy
Příspěvková organizace Hlavního města Prahy, která od roku 1992 obhospodařuje více jak 2 400 ha městských lesů, provádí 
údržbu více jak 90 malých vodních toků, spravuje více než 100 vodních nádrží, rybníků a přehrad a provozuje okrasné školky 
v Ďáblicích a Kbelích. Součástí organizace je i od roku 2008 Středisko ekologické výchovy, které nabízí pro školy i veřejnost  
ekovýchovné programy a akce zaměřené především na téma les a voda.
Více informací najdete na www.lesypraha.cz 

Kontakt: 
Středisko ekologické výchovy | Lesy hl. m. Prahy 
Práčská 1881 | 106 00 Praha 10 – Záběhlice | sev@lesy-praha.cz

Ústav pro ekopolitiku, o. p. s.
ÚEP je nestátní nezisková organizace působící od roku 1992 v oblastech prosazování udržitelného rozvoje a politiky 
životního prostředí v ČR i na mezinárodním poli. Hlavními programovými oblastmi ÚEP jsou udržitelný rozvoj na místní, 
regionální, celostátní i mezinárodní úrovni, územní rozvoj, zapojování veřejnosti do rozhodování, příroda a krajina, 
udržitelná doprava, udržitelný cestovní ruch, udržitelná spotřeba a právo životního prostředí. 
Ústav pro ekopolitiku otevřel problematiku tzv. urban sprawl – tedy neřízené zástavby rozšiřující města, témata 

opuštěných industriálních území, tzv. brownfields a potřeby jejich nového využití. V současné době vede výzkum zabývající se rekultivacemi 
a managementem nepřírodních biotopů. Další projekty se zaměřují na benchmarking venkova a management mikroregionů, na územní 
plánování jako nástroj k odstraňování disparit v území, indikátory trvalé udržitelnosti či výpočet ekologické stopy, ale i na oblasti, jako je 
udržitelná doprava (např. dopravní zklidňování, pěší doprava nebo car-sharing, vztah dopravy a životního prostředí). Publikační činnost 
a osvěta pro veřejnost se zabývá i návratem vody do krajiny a rozumným nakládáním se srážkovými vodami, šetrnou spotřebou ohleduplnou 
k životnímu prostředí a dalšími tématy udržitelného rozvoje.
Více informací najdete na www.ekopolitika.cz

Kontakt: 
Ústav pro ekopolitiku, o.p.s. | Kateřinská 26, 120 00 Praha 2
Michaela.Valentova@ekopolitika.cz



www.ekopolitika.cz




